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SESIONI |
(I DETYRUAR)

SKEMA E VLERESIMIT TE TESTIT

Variant A

Lénda: Letérsi dhe Gjuhé shqipe
Gjimnazi — drejtimi shoqgéror; drejtimi i pérgjithshém

Udhézime té pérgjithshme:

Testi pérbéhet nga dy pjese.

Testi pérmban njé total prej 50 pikésh.

Testi ka 25 pyetje. 13 me zgjedhje dhe 12 me zhvillim.

Pér pyetjet me zgjedhje pérgjigja e sakté vlerésohet me 1 pikeé.

Pér pyetjet me zhvillim pérgjigjet konsiderohen orientuese dhe né skemé parashikohen

variantet e mundésive té pérgjigjeve té nxénésve. Pér rastet kur pérgjigja e nxénésit

nuk pérshtatet plotésisht me pérgjigjen né skemé, por afron me logjikén e pyetjes,
komisioni i vlerésimit éshté i detyruar té késhillohet me drejtuesin teknik dhe me
specialistét e AVA, pér té béré vlerésimin pérfundimtar.

e Vlerésimi i pyetjes ese éshté specifikuar me kujdes. Vlerésimi i saj do té béhet duke
pasur parasysh rubrikat né tabelén e vendosur né fund té pyetjes dhe qé éshté
posacérisht pér vlerésuesit e testit.

e Saktésia gjuhésore ndikon negativisht né vlerésimin e nxénésit, né ato raste, kur ka

pérséritje té theksuar gabimesh ose gabime té cilat prishin né ményré té vazhdueshme

kuptimin e shprehjes.
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Letérsi dhe Gjuhé shqipe - Sesioni |

Gjimnazi — drejtimi shogéror; drejtimi i pérgjithshém Varianti A
PJESA |

Migjeni “Baladé gytetse”
Pyetja 1 B 1 piké

Pyetja 2 C 1 piké

Pyetja 3 A 1 piké

Pyetja 4 D 1 piké

Pyetja 5 C 1 piké

Pyetja 6 C 1 piké

Pyetja 7 B 1 piké

Pyetja 8 2 piké

Model pérgjigjeje

e Po. Sfondi i natés, ku zhvillohet ngjarja e késaj poezie, krijon njé efekt emocional té forté
dhe nxit pérfytyrime té drejtpérdrejta dhe té figurshme:
Né kété sfond errésire, getésie té ploté, ku té pranishme jané vetém yjet dhe hénén, drama
gé po pérjeton kjo grua merr pérmasa té tjera. Braktisja dhe indiferenca gé e rrethon
shkaktojné efekte té forta te lexuesi.

e Errésira e natés sillet paralel me fatin e gruas (transformimi fizik dhe shpirtéror i saj
shkakton ndjesi emocionale).

e Nata dhe yjet jané déshmitare té indiferencés (krimit) té shogérisé ndaj gruas.

e Nata, fantoma, varri (kuptimi figurativ) rrisin dramacitetin e figurés sé gruas.

e Nata ka njéfaré misteri si dhe veté jeta e saj.

Pikeé té plota

2 piké Nése shpjegon garté dhe ploté thelbin e késaj zgjedhjeje nga ana e poetit duke
theksuar dy momente: interpretimi i veté natés (né ményré té drejtpérdrejté ose
figurative) dhe ana emocionale gé shkakton kjo zgjedhje te lexuesi.

Pikeé té pjesshme

1 piké Nése shpjegon pjesérisht réndésiné e késaj zgjedhjeje nga ana e poetit.
e Po, sepse natén gjérat bien mé shumé né sy.
e Po, sepse nata éshté mé emocionuese.

0 pikeé Nése pérgjigjja e dhéné nuk i pérmbahet thelbit té pyetjes ose nuk ka pérgjigje.

Nxénési do té marré piké edhe kur né pérgjigjen e dhéné ,shpreh mendime gé nuk i pérmban
modeli i pérgjigjes, por gé komisioni i vlerésimit i gjykon té sakta.
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Letérsi dhe Gjuhé shqipe - Sesioni |
Gjimnazi — drejtimi shogéror; drejtimi i pérgjithshém Varianti A

Pyetja 9 3 piké

Model pérgjigjeje

Dy planet jané: mjerimi fizik dhe ai shpirtéror.
Vargu ku kéto dy plane jepen té shkrira né njé éshté:
me veshje dhe me shpirt té grisun,

Piké té plota

2 piké Nése identifikon té dy planet né té cilat pérshkruhet kjo grua.

DHE

1 piké Nése identifikon vargun ku mjerimi fizik dhe shpirtéror shkrihen né njé.

Pikeé té pjesshme

2 piké Nése identifikon vetém té dy planet né té cilét pérshkruhet kjo grua.

OSE

1 piké Nése identifikon vetém njé plan né té cilét pérshkruhet kjo grua.

OSE

1 piké Nése identifikon vetém vargun ku mjerimi fizik dhe shpirtéror shkrihen né njé.
0 pikeé Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Pyetja 10 4 piké

Model pérgjigjeje
a) Né kété poezi veprimi zhvillohet né dy kohé: té shkuarén (té pakryerén dhe té kryerén e
thjeshté) dhe té tashmen.

b) Nénteksti:

e Kjo grua ka njé té shkuar, gé po i dikton edhe njé té tashme, por nuk dihet nése do té keté
té ardhme.

e Kjo grua ka njé té shkuar, ka njé té tashme, por nuk ka té ardhme.

e Jeta e késaj gruaje ka njé té djeshme gé fillon gé kur ishte e re dhe deri mbrémé, si dhe njé
té tashme.

c¢) Alternimi i vargut té gjaté me vargun e shkurtér:

e térheq vémendjen né ideté qé do té pércjellé poeti. OSE
e ijepritém poezisé. OSE

e krijon imazhin e njé valleje té cmendur.

Piké té plota
2 piké a) Nése identifikon dy kohét né té cilat zhvillohet veprimi.
e Té& shkuarén (e kryer e thjeshté dhe e pakryer) dhe té tashmen.
1 piké b) Nése shpjegon néntekstin e kétij pérdorimi.
1 piké c) Nése shpjegon pérse shérben teknika e alternimit té vargut té gjaté me

vargun e shkurtér né poezi.
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Letérsi dhe Gjuhé shqipe - Sesioni |
Gjimnazi — drejtimi shogéror; drejtimi i pérgjithshém Varianti A

Pikeé té pjesshme

1 piké Nése identifikon vetém njé nga kohét né té cilén zhvillohet veprimi.
OSE
1 piké Nése shpjegon pérse shérben teknika e alternimit té vargut té gjaté me

vargun e shkurtér né poezi.

0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Nxénési do té marré piké edhe kur né pérgjigjen e dhéngé, pérmend arsye qé nuk i pérmban
modeli i pérgjigjes, por gé komisioni i vlerésimit i gjykon té sakta.

Pyetja 11 4 piké

Model pérgjigjeje
a) Figura e stilistikés: epiteti (ose epiteti metaforik).

b) Imazhi i krijuar éshté:

e aiinjé gruaje té shkatérruar fizikisht dhe moralisht: té varfér, té lodhur, té pérbuzur, té
braktisur, té mjeré, t€ cmendur, té sfilitur, té trishtuar etj.
(Do té pranohen edhe citime té drejtpérdrejta té epiteteve nga fragmenti).

c¢) Kontrastet:

e Gruaja dikur e re, e bukur, né lulézim—sot e mjeré, e shkatérruar, e plakur.

e Gruajavuan - qyteti éshté indiferent, njerézit jané té largét.

e Vallja i takon njeriut té lumtur — né kété poezi béhet pjesé e gjendjes shpirtérore té njé
njeriu té mjere.

¢ Vallja e zakonshme me ritém té rregullt dhe harmonike- kjo valle e ¢rregullt dhe
joharmonike.

Piké té plota

1 piké a) Nése gjen figurén e stilistikés.

DHE

1 piké b) Nése shpjegon thelbin e imazhit té saj qé paragitet pikérisht pérmes
epiteteve té thjeshta dhe epiteteve metaforike.

DHE

1 piké c) Nése gjen dy raste kundérvéniesh.
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Letérsi dhe Gjuhé shqipe - Sesioni |
Gjimnazi — drejtimi shogéror; drejtimi i pérgjithshém Varianti A

Pikeé té pjesshme

1 piké Nése gjen figurén e stilistikés.

OSE

1 piké Nése shpjegon thelbin e imazhit té saj qé paragitet pikérisht pérmes epiteteve
té thjeshta dhe epiteteve metaforike.

OSE

1 piké Nése gjen njé rast kundérvéniesh.

0 pikeé Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Pyetja 12 3 piké

Model pérgjigjeje
Vargjet ku shprehet revolta e Migjenit jané:

Jeta e saj asht kjo vall’ e gmendun
né rrugat e qytetit toné,

njé jeté e fikun, njé jeté e shterun,
shpirt i molisun, zemér e therun,
njé za vorri, njé jehoné

gé vallzon natén voné

népér rrugét e qytetit toné.

Né strofén e fundit ndihet revolta e poetit. Kjo revolté éshté jo e drejtpérdrejté, por shfaget mé
shumé pérmes fjaléve kyc: e cmendun, e fikun, e shterun, i molisun, e therun, njé za vorri,
njé jehoné.

1 piké Nése zbulon vargjet (i citon ose identifikon té fundit).
DHE

1 piké Nése gjen se kjo revolté éshté e térthorté.

DHE

1 piké Nése gjen disa fjalé kyc (njé ose mé shumé se njé)

0 pikeé Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.
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Letérsi dhe Gjuhé shqipe - Sesioni |
Gjimnazi — drejtimi shogéror; drejtimi i pérgjithshém Varianti A

Pyetja 13 8 piké
Pér esené do té ndigen kriteret e méposhtme:

KRITERI I: SHTJELLIMI I IDESE 2 piké

Vlerésuesi do té shikojé nése nxénési:

e shkruan njé ese ku argumenton pse kjo éshté njé poezi e trishtuar;

e pérgendrohet né disa nga momentet qé e béjné até té tillé si dhe rolin qé ka luajtur
figuracioni dhe detajet e pérzgjedhura nga poeti né krijimin e saj.

e i mbéshtet ideté e veta me shembuj nga poezia.

e pérdor detaje mbéshtetése.

o ka gartési mendimi.

KRITERI 11: ORGANIZIMI DHE STRUKTURA E ESESE 2 piké
1 piké Struktura e esesé
e respekton elementet e strukturés sé esesé:
hyrjen
zhvillimin
pérfundimin
Nxénési merr 1 piké nése pérgjigjen e dhéné e strukturon sipas skemés sé mésipérme.
Nése mungon njéra prej tyre, ai do té marré 0 piké pér kété rubriké.

1 piké Organizimi i esesé

e organizim logjik, ku shfrytézohen teknika té tilla si koherenca dhe unifikimi i paragraféve
(lidhja logjike mes paragraféve, kalimi né ményré té natyrshme).

KRITERI I11: STILI DHE ORIGJINALITETI 2 piké

Vlerésuesi do té shikojé nése nxénési:

pérmes gjuhés gé pérdor, krijon njé pérshtypje té pérgjithshme pér até gé do té shprehé.
shprehet me njé gjuhé eseistike.

ka fjalor té pasur.

stil origjinal.

KRITERI 1V: SAKTESIA GJUHESORE 2 piké

(1 piké sintaksa dhe 1 piké drejtshkrimi)

Vlerésuesi do té shikojé nése nxénési:

strukturon garté pérgjigjen nga piképamja gramatikore.
ndérton fjali qé jané té sakta dhe té garta.

pérdor fjali gé variojné né modele, gjatési dhe ritém.
ka saktési drejtshkrimore.
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Letérsi dhe Gjuhé shqipe - Sesioni |

Gjimnazi — drejtimi shogéror; drejtimi i pérgjithshém Varianti A
PJESA I

Franc KAFKA “Metamorfoza”

Pyetja 14 B 1 piké

Pyetja 15 A 1 piké

Pyetja 16 D 1 piké

Pyetja 17 A 1 piké

Pyetja 18 B 1 piké

Pyetja 19 D 1 piké

Pyetja 20 3 piké

Model pérgjigjeje

a) Metamorfoza simbolizon:

e transformimin ose tjetérsimin personal té Gregorit, si pasojé e efekteve té punés sé tij
vdekjeprurése.

OSE

e transformimin e Gregorit pér shkak té problemeve té shumta né familjen e tij, té cilat i
kané atij marré frymén.

OSE

e shkallén mé té larté té vetmisé, zhgénjimit dhe tjetérsimit njerézor né kushtet e njé
shogérie té ashpér dhe armigésore.

OSE

e transformimin e Gregorit si pasojé e ushtrimit té autoritetit arbitrar brenda familjes.

OSE

e transformimin dinamikés sé jetés né familjen e Gregorit.

b) Qéllimi i fjalisé sé paré éshté ta trondité lexuesin. Ne késhtu e dimé qé né fillimi se nuk
mund té parashikojmé dot asgjé se ¢’mund té ndodhé né kété histori. Né ményré té ftohté, pa
asnjé emocion, ajo shpreh njé transformim té pérbindshém si dicka tepér normale dhe té
zakonshme.

Gjithashtu nga fjalia ne kuptojmé se veté Kafka nuk merr pérsipér té na thoté se éshté e
mundur gé dikush té shndérrohet né njé insekt, por té tregojé se veté letérsia nuk ka nevojé té
nderojé ligjet e natyrés. Késhtu historia trajton njé ngjarje té pamundur brenda njé logjike té
caktuar.

1 piké Nése shpjegon sakté dhe nisur nga thelbi i veprés se ¢’simbolizon
metamorfoza e Gregorit .

DHE

2 piké Nése shpjegon garté dhe sakté pse fjalia hyrése éshté vlerésuar nga
kritika si tronditése dhe e famshme.

OSE

1 piké Nése shpjegon pjesérisht té vecantén gé ka kjo fjali.

0 pikeé Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Nxénési do té marré piké edhe kur né pérgjigjen e dhéné, jep njé shpjegim gé nuk e pérmban
modeli i pérgjigjes, por qé komisioni i vlerésimit e gjykon té sakté.
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Letérsi dhe Gjuhé shqipe - Sesioni |
Gjimnazi — drejtimi shogéror; drejtimi i pérgjithshém Varianti A

Pyetja 21 3 piké
Model pérgjigjeje

a) Arsyet jané:

e Kandrrat shikohen nga ne si té paréndésishme. (Nése i thua dikujt je njé mizg, njé
milingoné etj éshté njésoj si t’i thuash gé je i paréndésishém.)

e Kandrrat jang, gjithashtu, té péshtira, té neveritshme qé duhen zhdukur, shfarosur.
Transformimi i Gregorit shkakton shumé péshtjellim rreth e gark: ai nuk éshté thjesht i
frikshém dhe i neveritshém, por gjithashtu nxit péshtirosje te té tjerét.

b) A e kupton Gregori réndésiné e transformimit?

e Jo. Ai déshton plotésisht t& kuptojé se cka ndodhur realisht me té. Até e shgetéson mé
shumeé si té ngrihet nga krevati apo se po béhet voné pér né puné.

e Gregori éshté i vetmi personazh né novelé, gqé nuk ndikohet emocionalisht nga
transformimi gé i ka ndodhur.

e Gregori mbetet indiferent né lidhje me transformimin e vet.

Piké té plota

2 piké Nése gjen dy arsye pse Kafka e ka transformuar Gregorin né njé zvarranik.
DHE

1 piké Nése shpjegon se a e kupton Gregori réndésiné e transformimit.

Pikeé té pjesshme

1 piké Nése gjen njé arsye pse Kafka e ka transformuar Gregorin né njé zvarranik.
OSE

1 piké Nése shpjegon sa e kupton Gregori réndésiné e transformimit.

0 pikeé Nése pérgjigjet gabim (nuk ka kuptuar thelbin e veprés) ose nuk

pérgjigjet fare.

Nxénési do té marré piké edhe kur né pérgjigjen e dhéné, bén njé interpretim gé nuk e
pérmban modeli i pérgjigjes, por gé komisioni i vlerésimit e gjykon té sakté.
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Letérsi dhe Gjuhé shqipe - Sesioni |
Gjimnazi — drejtimi shogéror; drejtimi i pérgjithshém Varianti A

Pyetja 22 2 piké

Model pérgjigjeje

Momente:

e Gregori éshté shndérruar né zvarranik, por sjelljet dhe mendimet e tij jané té njé njeriu
normal.

e Dhoma ku jeton Gregori.

o Detaje té jetés sé tij né dhomé.

e Detaje té mjedisit (tavolina, krevati, dritarja, moti).

e Marrédhénia me nénén (ajo vjen ta zgjojé).

e Shqetésimi i tij pér t’u ngritur né kohé.

e Marrédhénia me punédhénésin.

o Etj

2 piké Nése gjen dy detaje qé e béjné kété histori fantastike té besueshme.
DHE

1 piké Nése gjen vetém njé detaj.

0 pikeé Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.
Pyetja 23 2 piké

Model pérgjigjeje

e Gregori ka krijuar me kohé njé distancé nga gjithcka njerézore (paragrafi 1l — “dhoma e tij
e vérteté pér njé genie njerézore” shpreh distancé).

e Gregori e shikon profesionin e tij si digka jo té réndésishme (kalimthi thuhet se éshté
komisioner tregtie). Ai éshté pjesé e njé ekonomie gé i kushton mé shumé vémendije
fitimit se sa njeriut.

e Gregori éshté prej shumé kohésh i izoluar né dhomén e tij, i shképutur nga té tjerét.

e Gregori mendon vetém pér familjen e tij dhe punén dhe e ka injoruar plotésisht veten e tij
(ai ndihet i shképutur nga trupi njerézor, pér sa kohé as transformimi s’i bén asnjé
pérshtypje).

e Gregori e urren punén(nénkuptohet kur shpreh bezdiné e tij né fund té kétij fragmenti
kundrejt prokuratorit) dhe kjo éshté jo thjesht rezultat i njé dite, por i njé procesi té zgjatur
né kohé.

e Gregori éshté prej kohésh nén njé presion kohe, gé i programon gjithcka dhe e shképut
nga vetja e tij (zgjohet ¢do dité herét etj).

e (Do té pranohet edhe referimi né vepér né lidhje ndikimin e familjes né transformimin e
tij.)

2 piké Nése identifikon dy rrethana té jetés sé Gregorit.
OSE

1 piké Nése identifikon vetém njé rrethané.

0 pikeé Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Nxénési do té marré piké edhe kur né pérgjigjen e dhéné, bén njé interpretim gé nuk e
pérmban modeli i pérgjigjes, por qé komisioni i vlerésimit e gjykon té sakté.

© AVA 9 2 gershor 2009



Letérsi dhe Gjuhé shqipe - Sesioni |
Gjimnazi — drejtimi shogéror; drejtimi i pérgjithshém Varianti A

Pyetja 24 1 piké
Model pérgjigjeje

e Ora pérmendet disa heré né kété fragment. Koha simbolizon rregullin né njé shoqéri né té
cilén koha éshté para dhe si e tillé ka vleré.

e Ajo tregon hapésirén né té cilén rregullat e njé shogérie moderne peshojné mbi
Gregorin: koha gé nuk shfrytézohet pér té punuar nuk ka asnjé vleré.

e Ajo tregon pushtetin e shogérisé mbi té dhe varésiné e tij nga shogéria.

1 piké Nése shpjegon néntekstin e pérdorimit té orés.
0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.
Pyetja 25 2 piké

Model pérgjigjeje

a) Situata absurde
e Situata irracionale dhe e frikshme né té cilén gjendet Gregori.
e Gérshetimi i transformimit té tij né zvarranik me ané té tjera normale dhe reale.

b) Shpjegimi
e Eshté situaté absurde, pasi njé transformim kaq i paimagjinueshém jepet né ményré krejt
normale dhe si digka e zakonshme.

Do té pranohen edhe citime direkt nga fragmenti.

Piké té plota

1 piké Nése gjen njé situaté absurde.
DHE

1 piké Nése shpjegon pse éshté e tillé.

Pikeé té pjesshme

1 piké Nése gjen njé situaté absurde.

OSE

1 piké Nése shpjegon pse éshté e tillé.

0 pikeé Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Nxénési do té marré piké edhe kur né pérgjigjen e dhéné, gjen situata té tjera absurde gé nuk
e pérmban modeli i pérgjigjes, por gé komisioni i vlerésimit e gjykon té sakté.
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